
DETERMINA N. 9/2025

AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE DI SUPPORTO SPECIALISTICO PER L’ATTIVITA’ DI 
SISTEMAZIONE DELLE POSIZIONI FISCALI A SEGUITO DI IMPOSIZIONE LEGATA ALLA 
PREVIDENZA COMPLEMENTARE. IMPEGNO DI SPESA DI € 5.328,96 SUL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2025 E AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO.  CIG B58C923EF1

il Segretario generale

Premesso che: 
- il Decreto Legislativo n. 252/2005, recante “Disciplina delle forme pensionistiche complementari”, ha 
riformato, a decorrere dal 1° gennaio 2007 la previdenza complementare; in particolare, per mezzo 
dell’articolo 8, comma 4; 
- l’Autorità, con la delibera n. 55/2020 del 27 febbraio 2020, ha modificato il Regolamento del Trattamento 
di quiescenza e previdenza approvato con delibera del Consiglio n. 133/2017 del 31 ottobre 2017, 
introducendo all’art. 4 il “Trattamento pensionistico complementare”;
- nello specifico i commi 6, 7 e 8 dell’art. 4 succitato prevedono che, in caso di adesione, da parte dei 
dipendenti di ruolo ad un Fondo di previdenza complementare, esso venga finanziato attraverso il 
versamento di contributi mensili, a carico dell’Autorità e a carico del dipendente, calcolati sulla retribuzione 
utile per il TFR; 
Considerato che: 
- a seguito di approfondimenti compiuti dagli Uffici è emersa, nell’anno 2024, l’esigenza di un riallineamento 
delle posizioni fiscali discendenti dall’applicazione delle norme e disposizioni sopra citate; 
- anche a seguito di opportune interlocuzioni con le Amministrazioni centrali competenti, si è delineata una 
complessiva ipotesi operativa per la risoluzione della problematica individuata; 
Tenuto conto della complessità e della delicatezza della tematica in argomento che, oltre ad incidere sul 
trattamento economico del personale, coinvolge profili specifici di ambito giuslavoristico e tributario, 
richiedendo conseguentemente una puntuale e specializzata trattazione delle criticità; 
Ritenuto:
- per le ragioni esplicitate, opportuno avvalersi di un ausilio specialistico per la trattazione della tematica de 
quo, volto a garantire il necessario supporto tecnico/giuridico agli Uffici dell’Autorità;
- opportuno richiedere, alla luce dell’esperienza e della professionalità maturata in relazione alla tematica in 
argomento, un’offerta allo Studio Fassino, con sede in Torino, via Bligny n. 5, P.Iva 07225990014 – C.F. 
FSSLLL59A67L219X;
Rilevato che in data 5 febbraio 2025, lo Studio presentava apposita offerta, acquisita al protocollo ART con 
n. 12964/2025 in pari data, per un corrispettivo pari a € 4.200,00, oltre Cassa di previdenza e IVA, per 
complessivi € 5.328,96, IVA compresa, e ritenutala congrua;
Visti:
- il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i. ed in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b);



- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di regolazione dei 
trasporti n. 6/2013, del 12 dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 
bis, comma 3, che dispone che le spese di importo pari o inferiore ad € 20.000,00 sono disposte con 
Determina a firma congiunta del Segretario generale e del responsabile dell’Ufficio Amministrazione (leggasi 
ora Ufficio Bilancio, contabilità e autofinanziamento), e l’art. 16, comma 1, che prevede che gli impegni di 
spesa sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del 
medesimo articolo;
- l’art. 47 del predetto Regolamento che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio affari generali, 
amministrazione e personale (leggasi ora Ufficio Risorse umane e affari generali), quello di provvedere 
all’acquisto di quanto occorre per il funzionamento degli uffici dell’Autorità; 
- il Bilancio di previsione 2025, nonché pluriennale 2025 – 2027 dell’Autorità, approvato con Delibera 
dell’Autorità n. 182/2024 del 6 dicembre 2024 il quale presenta sufficiente disponibilità di fondi per sostenere 
la predetta spesa;
Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. per le motivazioni esplicitate in premessa, di affidare l’incarico di supporto specialistico in materia di 
trattamento fiscale di fondi previdenziali e sistemazione della posizione del sostituto di imposta allo Studio 
Fassino, con sede in Torino, via Bligny n. 5, P.Iva 07225990014 – C.F. FSSLLL59A67L219X, per un corrispettivo 
pari a € 4.200,00, oltre Cassa di previdenza e Iva, per complessivi € 5.328,96, IVA compresa;  
2. di formalizzare l’affidamento di cui al pt. 1) mediante scambio di corrispondenza in modalità elettronica, 
secondo l’uso del commercio;
3. di impegnare la spesa di € 5.328,96 sul Capitolo 41700 avente ad oggetto “Prestazioni professionali 
diverse” del Bilancio di previsione 2025 dell’Autorità codice Piano dei Conti U.1.03.02.11.008, a favore dello 
Studio Fassino, con sede in Torino, via Bligny n. 5, P.Iva 07225990014 – C.F. FSSLLL59A67L219X;
4. di autorizzare il pagamento a seguito del ricevimento di regolari fatture e sulla base delle prestazioni 
effettivamente eseguite dal soggetto affidatario;
5. Responsabile unico del progetto è la dott.ssa Alessandra Ievolella, in qualità di Direttore dell’Ufficio 
Risorse umane e affari generali, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla presente 
determina;
6. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

Torino, 11/02/2025

il Segretario generale
GUIDO IMPROTA


